
Estado de Santa Catarina 
 

Prefeitura Municipal de IlhotaRua: Leoberto Leal, 160 - Centro - Ilhota - SC 

Rua: Leoberto Leal, 160 - Centro - Ilhota - SC 

CNPJ: 83.102.301/0001-53 - CEP 88.320-000 

Fone / Fax: (047) 3343-8800 - E-mail: licitacao3@ilhota.sc.gov.br  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

CONCORRÊNCIA: 5/2022  

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 526/2022 

DATA DO PROCESSO: 02/12/22 

  

O Prefeito Municipal, ERICO DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor através da Lei n° 8.666/93 e alterações, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 

Licitações, resolve: 

  

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a)      Processo Nr.:  526/2022 

b)     Licitação Nr.:  5/2022 

c)     Modalidade.:  CONCORRÊNCIA 

d)     Data de Homologação: 13/12/23 

e)     Data de Adjudicação: 13/12/23 

f)      Objeto da Licitação: Contratação de empresa, através de concessão, para exploração do 

serviço de água e esgoto do município, através da prestação do serviço de abastecimento de água 

potável e esgotamento sanitário, em toda a área urbana municipal, consoante previsto no Plano 

Municipal de Saneamento Básico (Revisão de 2022), através da operação e da manutenção das 

unidades integrantes dos sistemas físicos já existentes e da construção de novas unidades, 

operacionais e gerenciais de produção e distribuição de água potável, bem como a coleta, 

afastamento, tratamento e disposição de esgotos sanitários, com a expansão da rede, também em 

consonância com as etapas já previstas, incluindo a gestão do sistema comercial e organizacional 

dos serviços envolvidos, primando sempre pelo atendimento aos usuários. 

FORNECEDOR VALOR TOTAL VALOR TOTAL POR EXTENSO 

ATLANTIS SANEAMENTO LTDA 533.623.798,00 (quinhentos e trinta e três milhões, seiscentos e vinte e 
três mil setecentos e noventa e oito reais) 

 

Item Descrição Unid. Fator K 

1 Concessão da exploração do serviço de água e esgoto do município, 
através da prestação do serviço de abastecimento de água potável e 
esgotamento sanitário, em toda a área urbana municipal, consoante 
previsto no plano municipal de saneamento básico (revisão de 2022), bem 
como através da operação e da manutenção das unidades integrantes dos 
sistemas físicos já existentes e da construção de novas unidades, 
operacionais e gerenciais de produção de água potável, e sua distribuição, 
coleta, afastamento, tratamento e disposição de esgotos sanitários, com a 
expansão da rede, também em consonância com as etapas já previstas, 
incluindo a gestão do sistema comercial e organizacional dos serviços 
envolvidos, primando sempre pelo atendimento aos usuários.  

Período de 
30 anos 

0,5900 

02 – Convocar a empresa pra constituição da SPE e apresentar da garantia prevista no edital 

Ilhota, 13/12/23.  

 

______________________________ 

ERICO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
R

IC
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
lh

ot
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

E
5F

-C
60

C
-9

B
26

-0
0E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
E

5F
-C

60
C

-9
B

26
-0

0E
9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AE5F-C60C-9B26-00E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERICO DE OLIVEIRA (CPF 291.XXX.XXX-04) em 13/12/2023 12:07:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/AE5F-C60C-9B26-00E9

https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/AE5F-C60C-9B26-00E9

